「第６回江の川水系流域治水協議会」議事要旨
日 時 令和６年３月２５日（月） １４：００～１５：００

場 所 江津市役所 ２F 多目的ホール（対面及び WEB）

出 席 者 ○委員

【島根県側（江の川下流域）】

  江津市長、川本町長、美郷町長、邑南町長（WEB）、島根県土木部長（代理：WEB）、

  松江地方気象台長、浜田河川国道事務所長、江の川流域治水推進室長（WEB）

【広島県側（江の川上流域）】

  三次市長（WEB）、庄原市長（代理：WEB）、北広島町長（代理：WEB）、

  農林水産省中四国農政局中国土地改良調査管理事務所長（WEB）、

  林野庁近畿中国森林管理局広島北部森林管理署長（WEB）、

  森林整備センター中国四国整備局広島水源林整備事務所長（代理：WEB）

  広島県北部建設事務所長（WEB）、広島県北部建設事務所庄原支所長（代理：WEB）、

  広島県西部建設事務所安芸太田支所長（WEB）、広島県農林水産局林業課長（代理：

WEB）、同森林保全課長（代理:WEB）、同農業基盤課長（代理：WEB）、

広島地方気象台長（WEB）、三次河川国道事務所長

配付資料 第６回江の川水系流域治水協議会 次第

同上 出席者名簿

同上 席次表

資料－１ 流域治水プロジェクトについて

資料－２ 江の川流域水害対策計画について

資料－３ 治水とまちづくり連携計画（江の川中下流域マスタープラン）第２版

資料－４① 流域治水プロジェクト 2.0 について

資料－４② 各機関の取り組み内容について

資料－４③ 江の川中下流域における内水対策検討部会設立について

議事要旨 １．開会

２．審議

（１）資料説明

  事務局より以下の項目について、説明を行った。

・流域治水プロジェクトについて      （資料－１）

   ・江の川流域水害対策計画について   （資料－２）

   ・中下流マスタープラン第２版について  （資料－３）

   ・流域治水プロジェクト 2.0 について    （資料－４）

①プロジェクトについて

②各機関取り組み内容の紹介

③江の川中下流域における内水対策検討部会設立について

・今後のスケジュール

（２）主な意見

 ①上流域における雨水貯留施設の整備により、下流域への流出抑制効果がどれくらいにな

るのか検証を行って頂きたい。

 ②近年、人口減少や高齢化が進んでいるところであり、いざという時の水防団・消防団の担

い手不足を懸念している。水防活動の効率化や省力化が図られるよう、例えば樋門の

AI による自動開閉操作など、新しい技術があれば江の川で実証的に行って欲しい。

３．閉会

以上